

स्पीड पोस्ट द्वारा

फा.स.-8-1/2015आईएसी (आरटीआई).-अ. सा.

कृषि मंत्रालय
कृषि और सहकारिता विभाग
अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय
(आईएसी प्रभाग)

539, कृषि भवन, नई दिल्ली
दिनांक 29 जून, 2015

विषय: श्री हरपाल सिंह राना का आवेदन जिसमें आर टी आई अधिनियम, 2005 के तहत् सूचना मांगी गई है-

आई ए सी एवं प्रकाशन प्रभाग, अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय से संबंधित सूचना

संदर्भ: पंजीकरण संख्या- डीओआईएस&आर/2015/60025

अधोहस्ताक्षरी को उक्त विषय पर सूचना का अधिकार कक्ष, अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय के दिनांक 02.06.2015 के पत्राचार का संदर्भ ग्रहण करने तथा यह सूचना देने का निर्देश हुआ है कि अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय का आईएसी प्रभाग जनता में बृहत् रूप से उपयोग के लिए कृषि सांख्यिकी की विस्तृत जानकारी का प्रचार-प्रसार करने के लिए 'Agricultural Statistics at a glance' के वार्षिक प्रकाशन को प्रकाशित करता है। इसके अतिरिक्त, 'Pocket Book on Agricultural Statistics' संक्षिप्त रूपांतरण को भी अनिवार्य आंकड़ों के लिए एवम् शीघ्र संदर्भ मार्गदर्शन के रूप में 2013 में प्रारंभ किया गया था जिसका क्रमबद्ध उपयोग कृषि मंत्रालय एवं संबंधित एजेंसियों के नीति निर्धारकों एवं अधिकारियों द्वारा किया जाता है।

2. प्रकाशन प्रभाग द्वारा प्रकाशित पेरिओडिकल्स की सूची सलग्ण है।
3. ये प्रकाशन हमारी वेबसाइट eands.dacnet.nic.in तथा agricoop.nic.in पर उपलब्ध हैं।
4. अपील अधिकारी श्री देवाशीष गुहा, सलाहकार, 449ए, कृषि भवन, कार्यालय दूरभाष संख्या 23382540 तथा ईमेल debasish.guha@nic.in है।

इसे सलाहकार (आईएसी/ प्रकाशन) के अनुमोदन से जारी किया गया है।


(जे.पी.राय) 29.6.15

अनुसंधान अधिकारी(आईएसी)

सेवा में,

श्री हरपाल सिंह राना
ए-1, गांव-कादीपुर,
पोस्ट-कादीपुर,
दिल्ली-110036,

प्रतिलिपि सूचनार्थ:

1. श्री एस चन्द्रशेखर, सीपीआईओ और सलाहकार, कमरा संख्या 443 बी, कृषि भवन, नई दिल्ली।
2. एनआईसी, कमरा संख्या 341, कृषि भवन, नई दिल्ली।

निदेशालय द्वारा प्रकाशित सूची

परिआङ्किकल्स

Agricultural Prices in India

Agricultural Statistics at a Glance

Agricultural Wages in India

Cost of Cultivation of Principal Crops

District-wise Area and Production of Principal crops in India

Land Use Statistics at a Glance

Agricultural Situation in India

**Government of India
Ministry of Agriculture
Department of Agriculture & Cooperation
Directorate of Economics & Statistics
(A.E.R. Division)**

Room No.119, F-wing
Shastri Bhawan, New Delhi -1

Dated: 26-06-2015

To,

Sh. Harpal Singh Rana,
A-1, Village & Post Kadipur,
New Delhi- 110036

Subject: Application under Right to Information Act 2005 -regarding

The undersigned is directed to refer to your RTI application dated 27.05.2015 on the above mentioned subject and to inform that AER Division, Directorate of Economics & Statistics, Department of Agriculture & Cooperation, Ministry of Agriculture deals with the implementing of Agro-Economic Research Scheme, a network of 12 Agro-Economic Research Centres (AERC) and 3 Agro-Economic Research Units which are autonomous organizations functioning under the administrative control of concerned Universities and Institutes, for conducting research/evaluation studies on agro-economic problems of the country. The scheme is fully funded by the Ministry of Agriculture through grants-in-aid (Central Sector Plan Funds). Presently the scheme is being implemented under the Plan Scheme "Integrated Scheme on Agriculture Census, Economics & Statistics" (Component No. IV -AERC) of Central Sector Scheme. The budget allocation/release and studies conducted by AER Centres/Units in the year 2014-15 is as follows:-

(Rs. in lakhs)

Name of the scheme	Budget Allocation 2014-15	Revised Allocation 2014-15	Funds Released 2014-15	No. of Studies Conducted in 2014-15
Agro-Economic Research Scheme, Component No. IV -AERC of "Integrated Scheme on Agriculture Census, Economics & Statistics" of Central Sector Scheme.	2200.00	1800.00	1638.72	30

2. Sh. Debasish Guha, Adviser, Room No. 449-A, Krishi Bhawan, New Delhi, Ph. No. 2338254, email: debasish.guha@nic.in, is the Appellate Authority for Directorate of Economic & Statistics.

yatin
29.6.15
(Nagender Jatav)
Dy. Economic Adviser
Tel. (011) 23387039

Copy to: 1. Dr. S Chandrashekhar, Adviser & CPIO, Dte. of Eco. & Stats, Krishi Bhawan, New Delhi - 110 001, w.r.t. communication no. 1-13/2015-RTI-CC-ES dated 02.02.2015.

2. Technical Director, NIC, Room No. 341, Krishi Bhawan, New Delhi-1



फा.सं.4-2/2011-आरएससी-ई.एस.

भारत सरकार

कृषि मंत्रालय

कृषि और सहकारिता विभाग

अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय

(ए.ई.आर प्रभाग)

कमरा सं. 119, एफ-विंग

शास्त्री भवन, नई दिल्ली-1

दिनांक:- 26 जून, 2015

श्री हरपाल सिंह राना

ए-1, ग्राम-कादीपूर, पोस्ट- कादीपूर

दिल्ली-110036

विषय - सूचना का अधिकार अधिनियम-2005 के तहत आवेदन- के संबंध में।

अधोहस्ताक्षरी को उपर्युक्त विषय पर आपके दिनांक 27.05.2015 के सूचना के अधिकार संबंधी आवेदन का संदर्भ ग्रहण करने और यह सूचित करने का निर्देश हुआ है कि ए.ई.आर प्रभाग, अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय, कृषि एवं सहकारिता विभाग, कृषि मंत्रालय, कृषि आर्थिक अनुसंधान योजना को क्रियान्वित करने का काम करता है। यह 12 कृषि आर्थिक अनुसंधान केंद्रों (ईआरसी) तथा 3 कृषि आर्थिक अनुसंधान एककों का एक नेटवर्क है जो देश की कृषि आर्थिक समस्याओं पर अनुसंधान/मूल्यांकन अध्ययनों का कार्य करने के लिए संबंधित विश्वविद्यालयों एवं संस्थानों के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत् काम करने वाले स्वायत्तशासी संगठन है। इस योजना का पूर्ण रूप से वित्त पोषण सहायता अनुदान के माध्यम से कृषि मंत्रालय द्वारा किया जाता है (केंद्रीय क्षेत्र की योजना निधियां)। इस समय केंद्रीय क्षेत्र की योजना “एकीकृत कृषि गणना, अर्थ एवं सांख्यिकी योजना” (घटक संख्या IV-ईआरसी) नामक योजना स्कीम के तहत् इस योजना को क्रियान्वित किया जा रहा है। वर्ष 2014-15 में बजट आवंटन/जारी राशि एवं ईआर केंद्रों/एककों द्वारा किए गए अध्ययनों का व्यौरा निम्नलिखित है:-

(रूपए लाख में)

योजना का नाम	बजट आवंटन 2014-15	संशोधित आवंटन 2014-15	जारी निधियां 2014-15	2014-15 में किए गए अध्ययनों की संख्या
केंद्रीय क्षेत्र की योजना घटक संख्या IV-ईआरसी “एकीकृत कृषि गणना, अर्थ एवं सांख्यिकी योजना” नामक कृषि आर्थिक अनुसंधान योजना	2200.00	1800.00	1638.72	30

29.6.15

2. श्री देबशीष गुहा, सलाहकार, कमरा संख्या 449-ए, कृषि भवन, नई दिल्ली, दूरभाष-2338254,
ईमेल :- debasish.guha@nic.in अर्थ एवं सांखियकी निदेशालय के अपील अधिकारी हैं।

written 29.6.
(नगेंद्र जाटव)

उप आर्थिक सलाहकार
दूरभाष- (011) 23387039

प्रतिलिपि:

1. डॉ. एस. चन्द्रशेखर, सलाहकार & सीपीआईओ, अर्थ एवं सांखियकी निदेशालय, कृषि भवन, नई दिल्ली-110001 को दिनांक 2.2.2015 के पत्राचार संख्या 1-13/2015-आरटीआई-सीसी-ईएस के संदर्भ में।
2. निदेशक (तकनीकी), एनआईसी, कमरा सं-342, कृषि भवन, नई दिल्ली -1।